5-568/33/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 ноября 2019 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Папенко Л.А., ИЗЪЯТО,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12  ст. 19.5 КоАП РФ,
                                               У С Т А Н О В И Л :

Папенко Л.А., являясь должностным лицом, ответственным за исполнение законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, не выполнила в установленный срок его законное предписание, при следующих обстоятельствах.

1 ноября 2019 года  в 11 часов  00 минут в городе Джанкое по улице Первомайской, д. 62 в ООО «Новатор» при проверке исполнения предписания и.о. начальника отделения надзорной деятельности по г. Джанкою и Джанкойскому району Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым № от 26 апреля 2019 года об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности, по сроку исполнения –  1 октября 2019 года, установлено, что инженером по охране труда Папенко Л.А. не выполнено предписание, а именно п.п. 8 – сгораемая отделка стен на путях эвакуации главного производственного корпуса первый-второй этажи (ст.89, ч.6 ст.134 ФЗ от 22.07.2008 N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" ) ; п. 13 – отсутствует план эвакуации (второй этаж главного производственного корпуса), нарушен п.7 Постановления Правительства РФ от 25.02.2012 № 390, п. 14 – отсутствуют знаки пожарной безопасности на путях эвакуации (второй этаж главного производственного корпуса), нарушен п.33 указанного постановления.
Правонарушитель Папенко Л.А. в судебное заседание не явилась, поступило ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие. С протоколом об административном правонарушении согласна.

Кроме этого, вина Папенко Л.А. в содеянном подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № от 06.11.2019 года; письменными объяснениями Папенко Л.А.; актом проверки ООО «Новатор» № от 06.11.2019 года; предписанием об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № от 06.11.2019 года; актом проверки ООО «Новатор» № от 26.04.2019 года; предписанием об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № от 26.04.2019 года; приказом директора ООО «Новатор» № от 10.01.2019 года о назначении ответственного за противопожарное состояние на территории ООО «Новатор»; приказом ООО «Новатор» № от 14.05.2019 года о назначении ответственным за выполнение предписания № специалиста по охране труда Папенко Л.А.; приказом ООО «Новатор» № от 25.10.2013 года о приеме на работу Папенко Л.А. на должность инженера по охране труда; должностной инструкцией специалиста по охране труда ООО «Новатор».

Административная ответственность по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.

Общие правовые вопросы регулирования в области обеспечения пожарной безопасности, отношения между учреждениями, организациями и иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, между общественными объединениями, должностными лицами и гражданами определяются Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности".

В силу ст. 1 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.

В силу ст. 6 названного Закона должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности.

Согласно ст. 37 указанного Закона руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

Статьей 89, ч.5 ст.134 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" установлены требования пожарной безопасности к эвакуационным путям, эвакуационным и аварийным выходам, применению строительных материалов в зданиях и сооружениях.

Согласно п.7,33 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012г. № 390 «О противопожарном режиме», в здании или сооружении, кроме жилых домов, в котором может одновременно находиться 50 и более человек, то есть на объекте с массовым пребыванием людей, а также на объекте с рабочими местами на этаже для 10 и более человек руководитель организации обеспечивает наличие планов эвакуации людей при пожаре. При эксплуатации эвакуационных путей и выходов руководитель организации обеспечивает соблюдение проектных решений и требований нормативных документов по пожарной безопасности (в том числе по освещенности, количеству, размерам и объемно-планировочным решениям эвакуационных путей и выходов, а также по наличию на путях эвакуации знаков пожарной безопасности) в соответствии с требованиями части 4 статьи 4 Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".

При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП РФ, необходимо выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры.

Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.

Не отмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Папенко Л.А. по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, так как она не выполнила в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельств,  смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
П О С Т А Н О В И Л :

Папенко Л.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить  ей наказание в виде административного  штрафа в размере   3000 (три тысячи)  рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на счет № 40101810335100010001, наименование получателя -  УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, ИНН – 7702835821, КБК 17711627000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35709000, УИН ***.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      С.А. Самойленко